
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

Validade: 05/07/2024 a 05/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Av. Goiás, nº 759, sala 204 – quadra 
11, Lote 81, Setor Central, Goiânia/GO, CEP: 74.015-200.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 03/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094153
PORTARIA N° 356/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/817706
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200286, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no Gabinete da 8ª Procuradoria 
de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094458
PORTARIA N° 359/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/817451,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200287, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 2ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094462
PORTARIA N° 357/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/819796,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, matrícula nº 200273, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 6ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094504
PORTARIA N° 363/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/828777,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 
nº 200283, da Função de Confiança FC-2.
Art. 2º DESIGNAR referido servidor para exercer a Chefia-Adjunta do De-
partamento de Inovação e Planejamento, sendo-lhe atribuída a Função de 
Confiança FC-3.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094509
PORTARIA N° 364/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/835405,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora LIVIA DA FONSECA MENDES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200289, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 3ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094495

PORTARIA N° 365/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/840283,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200248, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 1ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094488
PORTARIA N° 360/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/820916,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, 
ocupante do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrí-
cula nº 200276, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 4ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094516
PORTARIA N° 361/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/820916
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a servidora ERLANE CUNHA LAVOR, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200296, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), 
com lotação no Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094520
PORTARIA N° 362/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/820916,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, ma-
trícula nº 200298, da Função de Confiança FC-1.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 5ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094527

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 067/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 040/2023- MPPA, Ata de Registro de 
Preços 006/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZÊNITE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF nº 21.525.816/0001-09.
Objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento 
de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos 
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, na PJ de Cametá, solicita-
do no protocolo nº 7462/2024.
Valor Total: R$72.671,28 (setenta e dois mil, seiscentos e setenta e um 
reais e vinte e oito centavos), para 24 meses.
Data da Assinatura: 04/07/2024
Vigência: 05/07/2024 a 05/07/2026.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 339037 – Locação de 

msolimoes
Retângulo



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883  151Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

Mão de Obra; Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1094013
Núm. do Contrato: 064/2024-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 018/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 107500/2024.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso III, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 02.985.578/0001-70)
Objeto: Serviço de conexão à internet para atender as necessidades da 
Promotoria de Justiça de Afuá.
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) para o período de 6 
(seis) meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 04/07/2024
Data de divulgação no PNCP: 04/07/2024
Vigência: 05/07/2024 a 05/01/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1094022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 9º.
Núm. do Contrato: 073/2013-MP/PA.
Modalidade: Dispensa as Licitação n° 032/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ADÉLIA FALSONI 
CASSULI.
Objeto do contrato: locação de imóvel situado à Rua António Henrique de 
Macedo, s/n, Centro, CEP: 68.680-970, Tomé Açu/PA, utilizado como sede 
da Promotoria de Justiça de Tomé Açu/PA.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
a partir de 16/12/2024 até 15/06/2025, nos termos do artigo 62, §3º, I, da 
Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato), 
conforme protocolo Gedoc nº 125923/2024.
Data de Assinatura: 04/07/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1093995

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Núm. do Termo de Cooperação: 014/2024-MPPA
Processo: SIP nº 5945/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Banco Bradesco S.A., 
CNPJ/MF nº 60.746.948/0001-12.
Objeto: realização de consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos e financiamentos concedidos pelo BANCO BRA-
DESCO aos membros e servidores do MINISTÉRIO PÚBLICO.
Data da Assinatura: 04/07/2024.
Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1094372

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4230/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1839, lotado 
na Promotoria de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/7 até 25/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/7/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4231/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, TÉCNI-
CO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.962, 
lotado na Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 4.000,00 

(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 27/6 até 26/8/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1094635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra. LUZIANA BARATA DANTAS, torna pública a PORTARIA n.º 
0018/2024-MP/2PJDIAT, que instaurou Procedimento Administra-
tivo n.º 09.2024.00002654-7, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 018/2024
Data da Instauração: 03/07/2024
Objeto: apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social 
vivenciada por T. M. B. P, pessoa com deficiência e idosa de 66 (sessenta e 
seis) anos de idade conforme os documentos anexos.
Promotora de Justiça: Dra. LUZIANA BARATA DANTAS

Protocolo: 1094370
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 181/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 181/2024-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
09.2024.00002673-6, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 181/2024.
Data da Instauração: 03/07/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização de exames de RNM DE CRÂNIO, 
RNM DE OMBRO DIREITO, bem como, FISIOTERAPIA MOTORA, conforme 
prescrições médicas, em favor da Sra. M. M. N. D. C., pessoa idosa com 71 
anos de idade, usuária do SUS, munícipe de Belém.

Protocolo: 1094368
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra. LUZIANA BARATA DANTAS, torna pública a PORTARIA n.º 
0017/2024-MP/2PJDIAT, que instaurou Procedimento Administra-
tivo n.º 09.2024.00002605-8, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 017/2024
Data da Instauração: 27/06/2024
Objeto: garantir o adequado atendimento à saúde da Sra. O. S. D. N, 
pessoa idosa, com o devido fornecimento dos insumos necessários aos 
tratamentos médico e domiciliar prescritos, conforme documentos anexos;
Promotora de Justiça: Dra. LUZIANA BARATA DANTAS

Protocolo: 1094363
Extrato da PORTARIA Nº 016/2024-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, no uso de suas funções 
constitucionais previstas no artigo 26, I, e artigo 27, I e II, da Lei 
8.625/1993, artigo 19, §1º, da Resolução 007/2019-CPJ, e ainda, no 
artigo 54, I, e artigo 55, I, ambos da Lei Complementar 057/2006 e no 
artigo 8º, I, da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a expedição da PORTARIA nº 16/2024-MP/PJTS, que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada 
na TV. Santa Terezinha, esquina com a Rua Cândido Machado – Centro – 
CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 16/2024-MP/PJTS
Assunto: Aditar a PORTARIA nº 20/2022-MP/PJTS no sentido de retificar 
a natureza do Procedimento Administrativo nº 000375-043/2022 para 
Inquérito Civil.
GUILHERME LIMA CARVALHO - Promotor de Justiça

Protocolo: 1094360
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA Nº 24/2024-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habita-
ção, urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções 
constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, 
de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 
8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução 007/2019 do Colégio de Procuradores de 
Justiça RESOLVE: Instaurar INQUÉRITO CIVIL, com fulcro no art. 17, da 
Resolução 007/2019-CPJ, em face do ESTADO DO PARÁ E DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE com objetivo de 

msolimoes
Retângulo


